
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 산림과

부서: 산림과
정책: 산림자원 육성(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 임업육성 (단위:천원)

산림과 16,730,167 15,110,692 1,619,475

국 3,219,704 2,992,704 227,000

기 94,920 94,920 0

도 1,987,719 1,756,154 231,565

시 10,290,082 9,129,172 1,160,910

추 1,137,742 1,137,742 0

산림자원 육성(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 3,860,534 3,723,674 136,860

국 1,344,578 1,344,578 0

기 94,920 94,920 0

도 474,177 432,177 42,000

시 1,706,154 1,611,294 94,860

추 240,705 240,705 0

임업육성 3,860,534 3,723,674 136,860

국 1,344,578 1,344,578 0

기 94,920 94,920 0

도 474,177 432,177 42,000

시 1,706,154 1,611,294 94,860

추 240,705 240,705 0

임산기반육성 256,180 257,600 △1,420

201 일반운영비 3,870 4,300 △430

01 사무관리비 3,870 4,300 △430

○식목행사 등 홍보 현수막 및 안내판 구입(
예산절감) 1,620 1,800 △180

○식목행사 운영 비품 구입(예산절감)
2,250 2,500 △250

301 일반보전금 8,910 9,900 △990

11 행사실비지원금 8,910 9,900 △990

○임업후계자 전국대회 및 산림문화행사 참
석여비(예산절감) 1,620 1,800 △180

○임업후계자 선진지 견학(예산절감)
6,480 7,200 △720

○임업인 기본교육(산림경영모델학교 등) 참
석 여비(예산절감) 810 900 △90

임산물클러스터 218,719 220,439 △1,720

201 일반운영비 27,526 29,246 △1,720

01 사무관리비 15,481 17,201 △1,720

○산양삼클러스터 관리사 운영 비품 구입(예
산절감) 2,250 2,500 △250

○산양삼클러스터 구급약품 구입(예산절감)
811 901 △90

○산양삼클러스터 홍보 현수막 및 안내판 구
입(예산절감) 3,240 3,600 △360

○산양삼클러스터 관리용 차량 임차료(예산
절감) 8,100 9,000 △900

경정 1,620,000원

경정 2,250,000원

경정 1,620,000원

경정 6,480,000원

경정 810,000원

경정 2,250,000원

경정 811,000원

경정 3,240,000원

경정 8,100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 산림자원 육성(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 임업육성 (단위:천원)

○산양삼클러스터 관리 장비 임차료(예산절
감) 1,080 1,200 △120

(도)지역목재산업 활성화사업 140,000 0 140,000

도 42,000 0 42,000

시 98,000 0 98,000

402 민간자본이전 140,000 0 140,000

도 42,000 0 42,000

시 98,000 0 98,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 140,000 0 140,000

○지역목재산업 활성화사업
140,000 0 140,000

도 42,000 0 42,000

시 98,000 0 98,000

녹지 네트워크 구축(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 990,190 991,832 △1,642

국 30,000 30,000 0

도 143,490 143,490 0

시 730,140 731,782 △1,642

추 86,560 86,560 0

산림비즈니스 990,190 991,832 △1,642

국 30,000 30,000 0

도 143,490 143,490 0

시 730,140 731,782 △1,642

추 86,560 86,560 0

유아숲체험원 관리 102,414 102,892 △478

201 일반운영비 15,700 16,178 △478

01 사무관리비 4,302 4,780 △478

○유아숲교육 관련 제안서평가위원회 심사수
당(예산절감) 1,584 1,760 △176

―참석수당 720 800 △80

―심사수당 864 960 △96

○유아숲교육 관련 평가위원 참석여비(예산
절감) 288 320 △32

○구급약품 구입(예산절감)
180 200 △20

○유아숲체험원 홍보 및 안내 현수막 제작(예
산절감) 540 600 △60

○사무용품 구입(예산절감)
810 900 △90

○유아숲체험원 교구 구입(예산절감)
900 1,000 △100

등산로 관리 300,776 302,440 △1,664

201 일반운영비 29,776 31,440 △1,664

01 사무관리비 14,976 16,640 △1,664

○등산로 화장실 용역(예산절감)
13,500 15,000 △1,500

경정 1,080,000원

140,000,000원*1식

경정 720,000원

경정 864,000원

경정 288,000원

경정 180,000원

경정 540,000원

경정 810,000원

경정 900,000원

경정 13,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 녹지 네트워크 구축(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림비즈니스 (단위:천원)

○등산로 홍보 및 정비 안내 현수막 제작(예
산절감) 1,296 1,440 △144

○구급약품 구입(예산절감)
180 200 △20

산림비즈니스 90,500 90,000 500

201 일반운영비 40,500 40,000 500

01 사무관리비 4,500 0 4,500

○산림복지·관광 활성화 연구용역을 위한 제
안서평가위원회 개최 3,400 0 3,400

―심사수당 1,200 0 1,200

―참석수당 1,000 0 1,000

―참석여비 1,200 0 1,200

○산림복지·관광 활성화 연구용역을 위한 원
가계산 용역 1,100 0 1,100

03 행사운영비 36,000 40,000 △4,000

○경상북도 산림박람회 영주시 홍보부스 운
영(예산절감) 36,000 40,000 △4,000

산림자원 보호(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 11,740,741 10,298,234 1,442,507

국 1,845,126 1,618,126 227,000

도 1,370,052 1,180,487 189,565

시 7,715,086 6,689,144 1,025,942

추 810,477 810,477 0

산림보호 8,036,705 7,528,715 507,990

국 1,748,262 1,521,262 227,000

도 1,118,785 929,220 189,565

시 4,359,181 4,267,756 91,425

추 810,477 810,477 0

(도)산불방지대책 2,664,948 2,588,483 76,465

도 458,738 382,273 76,465

시 1,529,091 1,529,091 0

추 677,119 677,119 0

101 인건비 1,476,172 1,450,023 26,149

도 187,954 161,805 26,149

시 647,221 647,221 0

추 640,997 640,997 0

04 기간제근로자등보수 1,476,172 1,450,023 26,149

○산불감시원 인건비
1,465,655 1,439,506 26,149

도 185,851 159,702 26,149

시 638,807 638,807 0

추 640,997 640,997 0

201 일반운영비 1,111,276 1,098,960 12,316

도 224,884 212,568 12,316

시 850,270 850,270 0

경정 1,296,000원

경정 180,000원

60,000원*10명*2시간*1회

100,000원*10명*1회

120,000원*10명*1회

1,100,000원*1식

경정 36,000,000원

경정 1,465,655,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 산림자원 보호(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림보호 (단위:천원)

추 36,122 36,122 0

01 사무관리비 1,010,000 1,000,000 10,000

○산불예방 홍보물품 구입(추경성립전 사용)
10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

02 공공운영비 101,276 98,960 2,316

○산불감시원 유류비
84,776 82,460 2,316

도 11,584 9,268 2,316

시 37,070 37,070 0

추 36,122 36,122 0

206 재료비 29,000 0 29,000

도 29,000 0 29,000

01 재료비 29,000 0 29,000

○개인진화장비 구입(추경성립전 사용)
29,000 0 29,000

도 29,000 0 29,000

405 자산취득비 48,500 39,500 9,000

도 16,900 7,900 9,000

시 31,600 31,600 0

01 자산및물품취득비 48,500 39,500 9,000

○기계화산불진화시스템(추경성립전 사용)
9,000 0 9,000

도 9,000 0 9,000

산불방지 166,811 178,966 △12,155

201 일반운영비 125,261 136,916 △11,655

01 사무관리비 104,897 116,552 △11,655

○산불방지 홍보용품(예산절감) 28,757 31,952 △3,195

―현수막(대형) 구입
2,160 2,400 △240

―현수막(소형) 구입
3,780 4,200 △420

―차량용 깃발 구입
5,400 6,000 △600

―산불예방 모자 구입
2,160 2,400 △240

―산불예방 홍보물 구입
4,500 5,000 △500

―산불예방 입간판
1,350 1,500 △150

―산불예방 소모성 물품 구입
4,500 5,000 △500

―무전기 배터리 구입
2,250 2,500 △250

―산불예방 입산통제 현수막 구입
2,160 2,400 △240

10,000,000원*1식

경정 84,776,000원

29,000,000원*1식

9,000,000원*1식

경정 2,160,000원

경정 3,780,000원

경정 5,400,000원

경정 2,160,000원

경정 4,500,000원

경정 1,350,000원

경정 4,500,000원

경정 2,250,000원

경정 2,160,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 산림자원 보호(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림보호 (단위:천원)

―산불대응센터 정수기 렌탈료
497 552 △55

○산불진화복 구입(직원)(예산절감)
18,000 20,000 △2,000

○산불진화용 등산화 구입(직원)(예산절감)
27,000 30,000 △3,000

○산불감시 조끼 구입(예산절감)
900 1,000 △100

○무전기 정기검사 수수료(예산절감)
1,755 1,950 △195

○산림보호사업 구급약품 구입(예산절감)
270 300 △30

○산불진화헬기 취수장 확보에 따른 장비 임
차료(예산절감) 1,170 1,300 △130

○산불진화대 및 감시원 선발위원 심사수당(
예산절감) 900 1,000 △100

○산불피해지 및 불법산림훼손지 현황조사(
예산절감) 4,500 5,000 △500

○산불방지대책본부 상황실 운영 급식비(예
산절감) 3,645 4,050 △405

○산불방지 워크숍(예산절감)
18,000 20,000 △2,000

405 자산취득비 26,500 27,000 △500

01 자산및물품취득비 26,500 27,000 △500

○산불방지대책 무전기(휴대용) 구입(예산절
감) 4,500 5,000 △500

(도)산림병해충방제 752,898 602,898 150,000

도 225,869 180,869 45,000

시 527,029 422,029 105,000

401 시설비및부대비 635,574 485,574 150,000

도 190,672 145,672 45,000

시 444,902 339,902 105,000

01 시설비 542,246 442,246 100,000

○재선충병 피해목제거사업
465,800 365,800 100,000

도 139,740 109,740 30,000

시 326,060 256,060 70,000

02 감리비 93,328 43,328 50,000

○재선충병 피해목제거사업
84,200 34,200 50,000

도 25,260 10,260 15,000

시 58,940 23,940 35,000

산림병해충 방제 1,031,499 1,032,919 △1,420

201 일반운영비 16,499 17,919 △1,420

01 사무관리비 12,780 14,200 △1,420

경정 497,000원

경정 18,000,000원

경정 27,000,000원

경정 900,000원

경정 1,755,000원

경정 270,000원

경정 1,170,000원

경정 900,000원

경정 4,500,000원

경정 3,645,000원

경정 18,000,000원

경정 4,500,000원

경정 465,800,000원

경정 84,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 산림자원 보호(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림보호 (단위:천원)

○산림병해충 예찰 시스템 사용료(예산절감)
630 700 △70

○소나무재선충병 안내 현수막 설치(예산절
감) 1,350 1,500 △150

○소나무재선충병 방제 및 예찰용 차량 임차(
예산절감) 9,720 10,800 △1,080

○소나무재선충병 방제를 위한 사무용품 구
입(예산절감) 1,080 1,200 △120

(국)산림재해대책비(산림병해충방제) 295,100 0 295,100

국 227,000 0 227,000

도 68,100 0 68,100

401 시설비및부대비 295,100 0 295,100

국 227,000 0 227,000

도 68,100 0 68,100

01 시설비 265,590 0 265,590

○소나무재선충병 방제사업(예비비 및 추경
성립전 사용) 265,590 0 265,590

국 204,300 0 204,300

도 61,290 0 61,290

02 감리비 29,510 0 29,510

○소나무재선충병 방제사업(예비비 및 추경
성립전 사용) 29,510 0 29,510

국 22,700 0 22,700

도 6,810 0 6,810

임도 및 사방 3,595,536 2,661,019 934,517

국 34,864 34,864 0

도 237,317 237,317 0

시 3,323,355 2,388,838 934,517

사방사업(국가직접지원사업) 221,305 86,198 135,107

308 자치단체등이전 221,305 86,198 135,107

07 자치단체간부담금 221,305 86,198 135,107

○사방사업 자치단체간 부담금
221,305 86,198 135,107

사방사업 2,246,015 1,446,605 799,410

201 일반운영비 7,089 7,679 △590

01 사무관리비 5,310 5,900 △590

○산사태 취약지역 지정위원회 참석 수당(예
산절감) 900 1,000 △100

○산사태 취약지역 안내표지판(예산절감)
2,250 2,500 △250

○생활권 재해우려목 제거사업 장비 임차료(
예산절감) 2,160 2,400 △240

401 시설비및부대비 2,200,000 1,400,000 800,000

01 시설비 2,166,880 1,381,600 785,280

경정 630,000원

경정 1,350,000원

경정 9,720,000원

경정 1,080,000원

265,590,000원*1식

29,510,000원*1식

221,305,000원*1식

경정 900,000원

경정 2,250,000원

경정 2,160,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 산림자원 보호(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 임도 및 사방 (단위:천원)

○산사태 피해지 복구사업
1,766,880 981,600 785,280

02 감리비 26,640 14,800 11,840

○산사태 피해지 복구사업
26,640 14,800 11,840

03 시설부대비 6,480 3,600 2,880

○산사태 피해지 복구사업
6,480 3,600 2,880

행정운영경비(산림과)(기타/기타) 87,377 96,952 △9,575

기본경비 87,377 96,952 △9,575

기본경비 87,377 96,952 △9,575

201 일반운영비 26,021 28,912 △2,891

01 사무관리비 26,021 28,912 △2,891

○복사용지 구입(예산절감)
3,672 4,080 △408

○특근매식비(예산절감)
11,567 12,852 △1,285

○일반수수료(예산절감)
1,080 1,200 △120

○소규모 도서구입비(예산절감)
540 600 △60

○소규모 수선비(예산절감) 7,326 8,140 △814

―복사기 수리 900 1,000 △100

―프린터기 수리 180 200 △20

―복사기 토너 900 1,000 △100

―프린터기(흑백) 토너
3,600 4,000 △400

―프린터기(컬러) 토너
900 1,000 △100

―PC 수리 306 340 △34

―기타수리비 540 600 △60

○기타 사무관리비(예산절감)
1,836 2,040 △204

202 여비 56,916 63,240 △6,324

01 국내여비 56,916 63,240 △6,324

○관내여비(예산절감)
44,064 48,960 △4,896

○관외여비(예산절감)
12,852 14,280 △1,428

203 업무추진비 3,240 3,600 △360

04 부서운영업무추진비 3,240 3,600 △360

○부서운영추진비(예산절감)
3,240 3,600 △360

재무활동(산림과)(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 51,325 0 51,325

보전지출 51,325 0 51,325

보전지출 51,325 0 51,325

경정 1,800,000,000원*98.16/100

경정 1,800,000,000원*1.48/100

경정 1,800,000,000원*0.36/100

경정 3,672,000원

경정 11,567,000원

경정 1,080,000원

경정 540,000원

경정 900,000원

경정 180,000원

경정 900,000원

경정 3,600,000원

경정 900,000원

경정 306,000원

경정 540,000원

경정 1,836,000원

경정 44,064,000원

경정 12,852,000원

경정 3,240,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 재무활동(산림과)(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

802 반환금기타 51,325 0 51,325

01 국고보조금반환금 739 0 739

○2024년도 646 0 646

―임업산림 공익직접지불금사업
2 0 2

―임업산림 공익직접지불금사업(이자)
1 0 1

―임업산림 공익직접지불금사업 이행점검(
이자) 1 0 1

―임산물생산기반조성사업
640 0 640

―임산물생산기반조성사업(이자)
2 0 2

○2018년도 93 0 93

―유아숲체험원 조성 93 0 93

02 시ㆍ도비보조금반환금 50,586 0 50,586

○2024년도 50,558 0 50,558

―백두대간 구곡문화자산 탐방사업(이자)
6 0 6

―백두대간 지역상생 산림치유박람회사업(
이자) 66 0 66

―단산저수지 숲길 조성사업(이자)
584 0 584

―동서트레일 조성(영주구간)
25,569 0 25,569

―동서트레일 조성(영주구간)(이자)
238 0 238

―풍기읍 삼가리 금선계곡 데크로드 조성
20,615 0 20,615

―풍기읍 삼가리 금선계곡 데크로드 조성(
이자) 1,523 0 1,523

―산림서비스도우미(숲길등산지도사)
1,649 0 1,649

―산림서비스도우미(숲길등산지도사)(이자)
16 0 16

―찾아가는 유아숲프로그램지원(이자)
1 0 1

―산림소득활성화사업(이자)
1 0 1

―임산물경쟁력제고사업(이자)
1 0 1

―임산물생산기반조성사업
288 0 288

―임산물생산기반조성사업(이자)
1 0 1

○2018년도 28 0 28

―유아숲체험원조성 28 0 28

1,240원*1식

540원*1식

490원*1식

640,000원*1식

1,280원*1식

92,630원*1식

5,260원*1식

65,310원*1식

583,560원*1식

25,568,070원*1식

237,930원*1식

20,614,980원*1식

1,522,970원*1식

1,648,150원*1식

15,150원*1식

390원*1식

20원*1식

200원*1식

288,000원*1식

560원*1식

27,780원*1식


